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Název:

Specifika výuky první pomoci na prvním stupni základních škol

Abstrakt:

Tato diplomová práce pojednává o problematice výuky první pomoci na prvním

stupni základních škol. V úvodu je popsána motivace, která vedla ke zpracování této

tématiky. Za ní následují cíle stanovené pro tuto práci. Teoretická část se věnuje nejprve

ve stručnosti školským dokumentům a programům, které se zabývají výukou první

pomoci na prvním stupni základních škol. Podrobněji popisuje teoretické základy pro

výuku první pomoci, mezi něž řadí definici první pomoci, rozdíl mezi úrazem a nemocí,

tísňová volání, materiál využitelný pro poskytování první pomoci, typy úrazů (nemocí)

a první pomoc s nimi spojenou, obvazovou techniku a v neposlední řadě i prevenci

úrazů. Velmi důležitou kapitolou této části je Didaktický pohled na výuku první pomoci,

jejímž cílem je poskytnout užitečné rady pro vytvoření efektivní výuky po stránce

organizační a metodické. Stručně popisuje důležité aspekty vyučování, jako jsou

výukové cíle, motivace, didaktické zásady vyučování, metody a organizační formy

výuky. Následuje empirická část, která si klade za cíl popsat a zhodnotit projekt výuky

první pomoci na prvním stupni základní školy ZŠ Ledeč nad Sázavou. Je zde detailně

popsána příprava, průběh jarní a letní části i zhodnocení celého projektu. K utvoření

představy o tom, jak celý projekt probíhal, napomáhají také detailní přípravy hodin a

projektového dne, ukázky testů a myšlenkové mapy dětí, které jsou k dispozici

v přílohové části. K projektu byla také pořízena fotodokumentace a videozáznam

z projektového dne, jež jsou přiloženy na DVD. V závěru se nachází stručné

zhodnocení, zda a do jaké míry se cíle této práce naplnily.

Klíčová slova

První pomoc, výuka, první stupeň základní školy, didaktika
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Title:

Specifics of first aid education at primary schools

Summary

This diploma thesis deals with issues of first aid education at primary schools.

Motivation for working on this topic is described in the introductory part. Aims, which

were set for this thesis, follow. The theoretical part pays attention firstly to educational

documents and programmes which look into teaching and learning first aid at primary

schools. It describes theoretical basis for first aid education in detail. This basis includes

definition of the term first aid, differences between injuries and illnesses, emergency

services, materials used for first aid, types of injuries (illnesses) and first aid related to

them, bandage techniques and last but not least prevention. Didactic view of first aid

education is a very important chapter of this part. It offers useful advice for creating an

effective teaching and learning process both organizationally and methodically. It

describes briefly important aspects of teaching and learning process such as aims,

motivation, didactic principles, methods and forms of organization. The empirical part

follows. Its aim is to give a detailed description and evaluation of a project of first aid

education at ZŠ Ledeč nad Sázavou. It describes planning, progress of the spring and

summer part and evaluation of the whole project. There are detailed lesson plans, plans

for the project day, examples of tests and children’s mind maps in the Appendix. They

are useful to gain the right view of the project. Some photos and video were also taken

to illustrate the right atmosphere of this experiment. They are enclosed on DVD. There

is a brief reflection in the final part of this thesis. It evaluates whether the aims were

fulfilled and to what extent.

Keywords

First aid, education, primary school, didactics
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1 Úvod

Problematika poskytování první pomoci je velmi aktuální téma. V době, kdy jsou

úrazy na denním pořádku, je nezbytnou součástí našeho života. Měli bychom tedy být

schopni první pomoc poskytnout. Jak je tedy možné, že když se stane neštěstí, většina

lidí jen přihlíží, či si dokonce zraněného natáčí do mobilního telefonu, aby měli

zajímavé video k vystavení na Facebooku? Jak je možné, že lidé nepomohou? A umí to

vůbec?

Jako lektorku první pomoci mě tyto otázky velmi trápí a hledám na ně neustále

odpovědi. Z osobní zkušenosti vím, že by většina lidí ráda pomohla, ale neví jak, nebo

se bojí, že ošetření neprovedou správně a zraněnému ještě více ublíží, takže nakonec od

neštěstí raději utečou, dělají, že ho nevidí či jen přihlíží. Málokdo v dnešní době najde

odvahu pomoci a vzít na sebe odpovědnost za život jiného člověka.

Proč je tomu tak? Myslím, že odpověď je velice jednoduchá. Lidé, kteří by chtěli

pomoci, ale bojí se, se často domnívají, že nemají dostatek znalostí, dovedností a

zkušeností v této oblasti. Většina lidí během života projde sice několika povinnými

kurzy (většinou by se daly na jedné ruce spočítat), ale musíme se také ptát, jaké byly

úrovně. Nebyla to náhodou jen teoretická přednáška pro školské pracovníky, kteří tam

sice fyzicky přítomni byli, ale duchem se toulali někde na svých zahrádkách?

Ještě v této době se dokonce najdou tací, kteří neprošli ani jedním kurzem první

pomoci a kupodivu jich není málo. V tuto chvíli mám na mysli především nás dospělé

osoby a ty už bohužel není možné přimět se vzdělávat v této problematice nějak

hlouběji. Jistě se najdou jedinci, kteří jsou zodpovědní vůči sobě i svému okolí a

navštěvují kurzy první pomoci z vlastní vůle. Avšak já osobně se setkávám se spíše

netečnými dospělými, kteří spoléhají na to, že se podle nich „nějaký blázen“ najde,

který toho zraněného ošetří.

Dospělé už tedy asi nezměníme, ale na světě přeci nejsou jen dospělí, je tu mnoho

dospívajících a dětí a zde si myslím, spočívá naše největší šance k řešení neschopnosti

poskytnout první pomoc.
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Pokud se však zaměříme právě na kategorii nedospělých, opět zjistíme, že školení

v první pomoci nejsou moc úspěšná. Z dětí neustále vyrůstají další a další dospělí, kteří

neumí či nejsou schopni poskytnout první pomoc. Kde je tedy chyba?

Položme si nyní otázku: Kdy se člověk setkává poprvé v životě s první pomocí?

Odpověď je poměrně jednoduchá, když se setkáme s prvním úrazem. Může to být i se

svým vlastním úrazem, což může být ve velice raném věku. Sama si pamatuji, jak mi

babička drhla kartáčkem odřené koleno a vysvětlovala mi, že všechny nečistoty musí

pryč, aby se mi rána zahojila. Není toto už výuka první pomoci? Všichni máme své

první zkušenosti (často velmi bohaté) s první pomocí již z dětství. Úrazy jsou

přirozenou součástí dětského života. Proč se tedy s plošnou či soustavnější výukou

první pomoci začíná tak pozdě? V Kraji Vysočina, kde přednáším první pomoc, je to

speciálně až v osmé třídě (projekt První pomoc do škol). Proč se neškolí děti už

v mateřských školách či na prvním stupni základních škol (ZŠ)? Zde byste mi jistě

mohli namítat, že první pomoc se učí v rámci celorepublikového programu Ochrana

obyvatelstva za mimořádných událostí a je i součástí běžných hodin. Ale podívejme se

na to reálně, myslíte, že dvě hodiny první pomoci v rámci již zmíněného programu a cca

další dvě hodiny v rámci běžných hodin za rok jsou dostačující? Nehledě na to, že

většina těchto hodin je pouze teoretické povídání či dívání se na video.

Proč není žádný podobný projekt jako pro osmé třídy? Existuje v Kraji Vysočina

vůbec nějaký? Co je na tom tak těžkého takový projekt připravit? Všechny tyto otázky

mi během mého studia učitelství pro 1. stupeň ZŠ zaměstnávaly mysl a napadlo mne

tedy, že by toto mohlo být zajímavé téma pro mou diplomovou práci. Probádat toto pro

mne neznámé pole a zkusit si projekt pro děti na prvním stupni navrhnout a vyzkoušet.
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2 Cíle diplomové práce

Tato diplomová práce není klasickým příkladem výzkumného šetření. Nejsou zde

stanovené žádné předpoklady či hypotézy, přestože má tato práce svým způsobem

výzkumný charakter. Cíle pro tuto práci jsou stanovené ve dvou rovinách, a to osobní a

všeobecné.

Z osobního hlediska má tato práce mně osobně jako lektorce a zároveň začínající

učitelce prohloubit zkušenosti s výukou první pomoci na prvním stupni ZŠ.

Ze všeobecného hlediska by tato práce měla poskytnout alespoň částečnou odpověď

na to, zda je dostupný nějaký kurz pro prvostupňové děti v Kraji Vysočina (Kraj

Vysočina jsem zde vybrala z osobně-praktických důvodů, neboť v tomto kraji žiji, učím

na ZŠ a lektoruji první pomoc). Pokud žádný takový není, proč tomu tak je.


[…]


Vymyslela jsem si tedy projekt, který byl ušitý tak trochu na míru mně osobně.

Nemyslím si, že by takto připravený mohl být použit ještě někým jiným. Musel by

projít řadou změn.

Především, pokud by měl takovýto projekt sloužit opakovaně, muselo by se učivo

uspořádat tak, aby na sebe v jednotlivých ročnících navazovalo a aby děti neslyšely
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pořád to samé. To jsem ve svém projektu udělat nemohla. Nevěděla jsem, jak rozsáhlé

povědomí děti o první pomoci mají, a tak jsem pro jistotu začala v každém ročníku tak

trochu od začátku. Vcelku se to ukázalo jako správný předpoklad, protože děti měly

velice různé množství informací o dané problematice, které jsme si alespoň ucelili a

opravili případné nedostatky či mylné informace. Pokud by byl ale takovýto kurz

pravidelně opakován, musel by být kladen mnohem větší důraz na provázanost učiva

mezi jednotlivými ročníky.

Domnívám se, že se celkem úspěšně za pomoci zkušených instruktorů podařilo

stanovit vhodný obsah učiva. Důležité bylo vypustit příliš těžká zranění, kterých by se

děti mohly zaleknout a věnovat se především těm, která jsou pro jejich věk typická a se

kterými budou schopné si poradit. Na počet hodin, který mi byl dán k dispozici, bylo

ovšem učivo často příliš obsáhlé. Raději jsem tedy upustila od zvládnutí všech zranění,

abychom si probrané úrazy mohli prakticky řádně procvičit.

Díky studiu na pedagogické fakultě jsem získala inspiraci, jak zvládnout metodickou

stránku. Její teoretické základy jsou popsány v teoretické části a aplikace těchto rad a

doporučení prochází částí empirickou i přípravami hodin a projektového dne v části

přílohové.

Cíl odzkoušet připravený projekt a na jeho základě stanovit specifika vzdělávání

prvostupňových dětí v problematice poskytování první pomoci byl jistě do určité míry

také naplněn. Odzkoušení projektu proběhlo bez větších obtíží a myslím si, že nejen

mně poskytlo velmi cenný pohled na tuto tématiku.

Specifika dětí na prvním stupni se postupně objevují v empirické části a mnohdy

byla pro mne překvapující. Lektor či učitel, který s takto malými dětmi pravidelně

nepracuje, si například neuvědomí, že prvňáčci (někdy i druháčci) neumí zavázat uzel, a

proto je nesmysl je učit šátkové obvazy. Nejdříve je potřeba natrénovat právě ten uzel.

Děti do třetích tříd velmi těžko spolupracují ve skupinách, protože všechno chtějí dělat

samy (je to jejich přirozenost). Takto staří žáci také nerozumí složitým instrukcím, a

čím jednodušší jsou, tím jsou efektivnější. Učí se nejlépe tak, že si hrají a mají pocit, že

zkoumají něco velmi důležitého. Jejich pozornost nevydrží déle jak deset minut, a proto

100

musí mít lektor připraveno více krátkých aktivit. Nevydrží vás poslouchat déle jak pět

minut. Přednášky je nezaujmou, raději si na vše přijdou sami a rádi se vám pochlubí se

svými zkušenostmi, které nemusí být nulové, jak jste předpokládali. Jsou spontánní a

nebojí se si vše vyzkoušet. Milují pohyb.

Když pak učitel či lektor přijde do čtvrté a páté třídy, pocítí rozdíl. Už tady nejsou

jen děti, ale jsou to děti, které se pokouší na věc dívat dospělým pohledem. Hodně se

podceňují a potřebují povzbuzení a pocit, že jim mi dospělí věříme a dáme jim tu

možnost problém zvládnout. K první pomoci se staví velice zodpovědně a nechtějí nic

zkazit. Chtějí být nejlepší. Jejich pozornost už vydrží více, ale teoretickou přednáškou je

také nepotěšíte. Na rozdíl od mladších dětí velmi dobře spolupracují ve skupinách a

umějí si rozdělit úkoly. Mají rádi zajímavé a těžké úkoly, v kterých ale musí mít šanci

uspět. A to první pomoc určitě je.

Děti na prvním stupni mají jistě mnohá další specifika, o kterých by se dalo mluvit

hodiny a hodiny. Já jsem zde zmínila jen ty nejmarkantnější, které jsem mohla sledovat

při zkoušení svého projektu.

Poslední cíl, který jsem si stanovila, byl osobního charakteru. Chtěla jsem sama sebe

jako učitelku a lektorku posunout někam dál. Myslím, že tento cíl se mi povedl naplnit

vrchovatě. Zjistila jsem, že příprava takovéhoto projektu není jednoduchá, ale ani

nemožná. Myslím si, že pokud by se sešlo několik lidí, kteří dané problematice rozumí,

možná učitelé, didaktici s instruktory, záchranáři, mohla by být metodika vytvořena

jistě bez větších problémů. Pak by musela však následovat školení učitelů i instruktorů a

v neposlední řadě kurzy pro děti.

Uvědomila jsem si, že i po řadě odučených let na druhém stupni i kroužků

s prvostupňovými dětmi se mám ještě mnoho co učit ať už v oblasti samotného učiva, či

především v oblasti didaktické. A jediný způsob, jak se zlepšit, je zkoušet učit a zase

učit.

Úplným závěrem bych chtěla poděkovat za tuto životní etapu. Dala mi mnohé

zkušenosti, rozšířila znalosti i dovednosti a vzala mi snad jen čas. Jako lektorka i
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začínající učitelka budu doufat, že se brzy objeví skupina lidí, kteří se pustí do

zpracování metodiky výuky první pomoci, jež budu moci plně využívat v mé učitelské

praxi a z dětí, které projdou mojí výukou, vyrostou zodpovědní lidé, kteří se nebudou

bát poskytnout první pomoc.
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