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Posudek vedoucího práce na diplomovou práci „Specifika výuky první pomoci na prvním

stupni základních škol“

Autor: Radka Melicharová

Vedoucí dipl. práce: Mgr. Edvard Ehler, Ph.D.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup,

proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou výuky první pomoci (PP) na ZŠ a

jejími úskalími. Autorka má s výukou PP pro adolescenty a dospělé značné zkušenosti ze své

činností v Českém červeném kříži, a tyto zkušenosti zúročuje ve své diplomové práci. Kromě

samotného popisu postupů první pomoci a jejich zvládnutí žáky z I. st. ZŠ se zabývá také

didaktikou výuky PP. Poznatky z teoretické části ověřila prakticky během výuky na ZŠ

v Ledči nad Sázavou a během projektového dne, kterým završila tento didaktický výzkum. V

praktické části práce popisuje rovněž výsledky tohoto projektového dne, který sloužil jako

výstupní „kontrola“ naučených dovedností první pomoci u žáků.

Práce má jasně definované hlavní cíle, stejně tak jako cíl praktické výzkumné části (str.

62). Celkem má tato diplomová práce 107 stran, z nichž prvních 61 představuje teoretický

úvod. Na konci najdeme dalších 28 stran příloh, spolu s obrazovou dokumentací na

přiloženém CD. Praktická část je jistě významnější částí této DP. Zde autorka uceleně

popisuje svůj projekt výuky první pomoci, ve kterém učila 326 žáků prvních až pátých tříd,

spolu s metodologií testování jeho výsledků. Autorka správně ukazuje, že má smysl zabývat

se výukou první pomoci již od počátku docházky na ZŠ, i když je nutné takovou výuku

specificky zacílit na správně vybraná témata.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň

shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Formální úprava této práce je bez problémů. Práce obsahuje všechny povinné přílohy.

Práce s literaturou je ve většině případů rovněž v pořádku. Autorka správně cituje zejména

v teoretické části, odkazy na literaturu a názory dalších autorů na problematiku jsou méně

časté v diskuzi za praktickou částí práce. Celkově je v práci citováno 36 zdrojů, 25 klasických

a 11 internetových a ostatních. Pro lepší orientaci čtenáře slouží také seznam obrázků, grafů a

tabulek na konci práce. Veškeré obsahy vyučovaných hodin i ukázkové testy žáků a témata

závěrečného projektového dne jsou zahrnuty v přílohách práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, možný

praktický přínos, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Diplomovou práci hodnotím velmi kladně. Diplomová práce Radky Melicharové ukazuje

množství času a studia, které diplomantka vložila do přípravy, provedení a zakončení tohoto

projektu. Jako její školitel můžu potvrdit, že všechny tyto kroky poctivě konzultovala, a

připomínky nebo změny, které z našich konzultací vznikly, zpracovala a zahrnula do své

diplomové práce.
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5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Pokud byste měla k dispozici další časové a finanční zdroje, jakým způsobem byste

rozšířila praktickou část diplomové práce, tak aby vaše cíle byly ještě lépe naplněny? Nebo

byste raději definovala nové cíle?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Datum: 30. 8. 2012 Edvard Ehler, v. r.